
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA    

privind  depunerea si implementarea proiectului cu titlul ,,Sisteme integrate de colectare si valorificare a 

gunoiului de grajd - UAT Comuna GHIDIGENI, Judetul GALATI" 

Componenta C3 – Managementul Deseurilor, Investitia I2 -Dezvoltarea infrastructurii pentru 

managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile,  Subinvestiția I2.A-B – 

Sisteme Integrate de Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 

_______________________________________________________________________________            

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședinta extraordinară cu caracater 

de îndată  din data de 05.06.2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           d) Ghidului Specific - Privind conditiile de accesare a Fondurilor Europene aferente PNRR in 

cadrul Apelului de Proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B;  

            e) art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

             f) art. 3 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completările ulterioare;  

             g) art. 129 alin. (2) lit."b", alin. (4) lit. "d" si art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. "e" din OUG nr. 

57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6796/06.06.2024 privind  depunerea si implementarea 

proiectului cu titlul ,,Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna 

GHIDIGENI, Judetul GALATI" 

Componenta C3 – Managementul Deseurilor, Investitia I2 -Dezvoltarea infrastructurii pentru 

managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile,  Subinvestiția I2.A-B – 

Sisteme Integrate de Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 6797/06.06.2024;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 6798/06.06.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 136 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, hotărăște: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă depunerea si implemenatrea proiectului cu titlul ,, Sisteme integrate de 

colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna GHIDIGENI, Judetul Galatii”, în 

vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – 

Managementul Deseurilor, Investitia I2 - Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de 

grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, Subinvestitia I2.A-B – Sisteme Integrate de Colectarea și 

Valorificarea Gunoiului de Grajd, având în vedere necesitatea, investiției în comuna Campuri, datorită 

numărului mare de animale pe care fermierii și locuitorii comunei îl detin și a lipsei spațiilor conforme de 

depozitare (la nivel de ferma/gospodarie/comuna), acestea conducand la nerespectarea legislației și a 

normelor prevăzute în Codul de Bune Practici Agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu 



nitraţi proveniți din surse agricole, astfel dejecţiile lichide, semi-lichide şi solide din fermele/gospodariile 

de animale conţin cantităţi mari de nutrienţi. Pătrunderea în corpurile de apă chiar a unor cantităţi mici 

din aceste substanţe poate avea consecinţe grave asupra calităţii apei din corpul de apă respectiv şi din 

corpurile de apă conexe. 

(2) Descrierea necesității, oportunității și potențialul economic al investiției, se regăsește în 

Anexa nr. 1 și face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă, în bugetul comunei Ghidigeni, sumele necesare pentru lucrări pentru perioada 

de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta Hotărâre. 

Art. 3  Se aprobă cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la 

data efectuării ultimei plăți. 

Art. 4 Se aprobă angajamentul cofinanțarii proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile 

tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă va fi cazul. 

Art. 5 Investiția propusă constă în dezvoltarea sistemelor Integrate de Colectarea si Valorificarea 

Gunoiului de Grajd din comuna Romanesti, prin implementarea proiectului cu titlul ”Sisteme integrate 

de colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigeni, Judetul Galati” în 

conformitate cu prevederile ghidului specific, condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR 

în cadrul Apelurilor de Proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B astfel: 

 Construire platforma comunala de depozitare si valorificare a gunoiului de grajd, cu o capacitate 

de 4000 mc:, cu suprafata 1600 mp. Platforma de depozitare este o constructie din beton armat, 

constand intr-o placa/radier din beton armat cu grosimea de 20 cm si pereti de beton pe trei laturi 

cu grosimea de 25 cm grosime si inaltimea 3.15 m sub care se vor realiza fundatii continue din 

beton armat pozitionate pe un strat de egalizare din beton simplu. Nivelul maxim de masiv de 

gunoi nu va depasi 2.00 m de la cota superioara a placii radier. Inaltimea libera a peretelui din 

beton armat de la cota superioara a placii radier va fi de 2.50 m. Fundatia placii radier se va 

realiza pe pamantul natural compactat si se va realiza din balast compactat cu grad de compactare 

d=98%, peste care se va realiza o hidroizolatie si beton simplu egalizare placa radier. Placa radier 

se va realiza cu o panta de l0% pentru scurgerea lichidelor spre rigola de captare. Va avea 

sistemul de colectare si transport al levigatului. 

 Dotarea cu set de utilaje pentru managementul gunoiului de grajd (buldoexacavator, tractor, Brat 

incarcator frontal atasat la tractor, Remorca, Masina (remorca) de imprastiat gunoi de grajd, 

Cisterna vidanja, Stalp iluminat (2 buc.), Grup electrogene, Corp de iluminat exterior (4 buc.), 

Camera video wireless, Cabina administrativa, Toaleta ecologica, Pichet PSI - cuprinde minim, 

Scara metalica, Containere pentru deseuri uzuale (3 buc.), Container pentru deseuri periculoase. 

 Dotarea cu platforme individuale de depozitare gunoi de grajd cu capacitati de 9 mc pentru 

gospodariile/fermele din comuna - 3 platforme individuale. 

Art. 6  Se nominalizează Dl. Eugen TĂBĂCARU, Primar al Comunei Ghidigeni și reprezentant 

legal al UAT Ghidigeni să mențină relația cu MMAP în vederea derulării proiectului, sub toate aspectele 

tehnice și financiare ce rezultă din derularea proiectului. 

Art. 7 Primarul UAT Ghidigeni, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, va duce 

la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

 Art. 8  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului comunei, Instituției  Prefectului  Județului  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                    

                                       Contrasemnează, 

       Președinte de ședință,                                                  Secretar general,     

      Claudiu-Cosmin NEAGU                                                                Eliza POPA 
 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ___  

 

Nr. 51 din  06 iunie 2024 



                                                                                                 Anexa nr. 1 la HCL nr. 51/06.06.2024 

 

Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției 

 

Necesitatea proiectului 

 

UAT Ghidigeni dorește să depună proiectul în discuție, în cadrul apelului PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B. 

 

Apelul face parte din Componenta C3: MANAGEMENTUL DEȘEURILOR ce aparține Pilonului I. Tranziție 

verde. Componenta C3 are în vedere INVESTIȚIA I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul 

gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, fiind imparțită în SUBINVESTIȚIA I2.A-B – 

SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD. 

Ghidul de finanțare va asigura faptul că alocarea aferentă investiției I.2.A-B va fi utilizată pentru realizarea de 

investiții pentru înființarea de sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd, respectând 

Comunicarea Comisiei – Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu aduce prejudicii semnificative” în 

temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C58/01). 

Obiectiv general: Accelerarea procesului de extindere și modernizare a sistemelor de gestionare a deșeurilor în 

România cu accent pe colectarea separată, măsuri de prevenție, reducere, reutilizare și valorificare în vederea 

conformării cu directivele aplicabile și tranziției la economia circulară. 

Obiectiv specific: Gestionarea sustenabilă a biodeșeurilor agricole, în special a celor provenite din activitățile 

zootehnice, prin creșterea gradului de valorificare a acestora în vederea reducerii poluării cu nitrați. 

Prin intermediul acestei investiții sunt vizate activități/acțiuni specifice înființării și dotării sistemelor integrate de 

colectare și valorificare a gunoiului de grajd, precum și activități destinate modernizării sistemelor comunale 

integrate pentru comunitățile care dețin deja o platformă destinată colectării gunoiului de grajd. 

Prezentul sistem integrat tipic de colectare și valorificare a gunoiului de grajd este compus din următoarele 

elemente: platformă comunală, platforme individuale pentru fermierii mici și mijlocii (până la 100 Unități Vită 

Mare (UVM)) și echipamente pentru gestionarea compostului. 

Sateliții platformei comunale sunt arondați către fermieri care își au domiciliul sau dețin animale în UAT 

Ghidigeni. 

Platformele individuale (sateliți) vor avea o baza betonată, sunt mutabile – conform proiectului tip. 

Investiția solicitată prin proiect reflecta necesitățile la nivel local, în sensul adaptării acesteia la cantitatea de gunoi 

de grajd produsă de fermierii rezidenți pe raza unității administrativ teritoriale. 

Toate vehiculele autopropulsate (cu motor cu ardere internă) vor îndeplini cea mai nouă normă de poluare stabilită 

prin Directivele UE – actual STAGE V (conform Regulamentului Delegat (UE) 2018/985 al Comisiei de 

completare a Regulamentului (UE) nr. 167/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește 

cerințele de performanță de mediu și de performanță a unității de propulsie a vehiculelor agricole și forestiere și ale 

motoarelor acestora). Se aplică pentru încărcător frontal și tractor. 

În cadrul sistemului integrat de colectare și valorificare a gunoiului de grajd, acesta va fi colectat in cantitati 

diferite in baza unui registru de intrari si apoi de iesiri (sub forma compostului), de la persoane fizice. 

Pentru Comuna Ghidigeni dezvoltarea durabilă nu reprezintă o opţiune, ci singura perspectivă raţională de 

valorificare sustenabilă a potenţialului natural, economic şi uman. 

În cadrul dezvoltării durabile, UAT Ghidigeni dorește să își modernizeze și sistemul de colectare si valorificare a 

gunoiului de grajd.  

Prin urmare, necesitatea ce se urmărește a fi realizată prin proiect, este de a moderniza sistemul de colectare si 

valorificare a gunoiului de granjd precum și de a conștientiza populația cu privire la importanța pastrarii unui 

pamant curat neinfiltrat din neatentie de nitratii din gunoiul de grajd. 

O altă necesitate ce se va rezolva prin proiect este de aliniere la liniile directoare privind protectia mediului, 

respectiv faptul ca activitățile specifice investițiilor propuse în gestionarea gunoiului de grajd la nivel 

comunal vor avea în vedere reducerea emisiilor de amoniac, precum și reducerea poluării cu nitrați. 



 

Oportunitatea investiției 

Oportunitatea de a rezolva necesitățile prezentate în capitolul de mai sus, a apărut prin lansarea apelului de proiecte 

care are ca obiectiv construirea de platforme comunale si achizitionarea de utilaje specifice. 

UAT Ghidigenii, prin urmare, dorește să acceseze aceste fonduri puse la dispoziție de către Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor. 

Se va construi astfel un sistem integrat de colectare a gunoiului de grajd, compus dintr-o platforma comunala de tip 

4 și 3 platforme individuale tip 2 (sateliți ai platformei comunale), la care se adauga utilajele prinse in Devizul 

general. 

La demararea investiției, precum și la punerea în funcțiune a acesteia se vor solicita actele de reglementare din 

partea autorităților competente în domeniul protecției mediului. 

 Dimensionarea platformei comunale pentru colectarea și managementul gunoiului de grajd.  

Forma geometrica a platformei va fi dreptunghiulara, deoarece pe tirnpul compostarii gunoiul de grajd suporta trei 

mutari si rasturnarii de gramada si abia in a patra luna se depoziteaza definitiv pana la administrare, iar cu privire 

la dimensiune, este mai bine ca aceasta sa fie mai mare decat cea reiesita din calcul spre a facilita buna desfasurare 

a procesului de compostare. In urrna folosirii modulului de calcul, care reprezinta o ipoteza de lucru, a rezultat ca 

platforma de depozitare ar trebui sa aiba dimensiunile de 64 m x 25 m (suprafata utila platforma 1600 mp) cu 

peretii avand inaltimea de 2,5 m. 

Capacitatea platformei comunale este estimata conform documentației tehnico – economice pusa la dispoziție de 

MMAP odată cu publicarea ghidului de finanțare. 

 

Potențialul economic al investiției 

Potențialul economic al investiției derivă din creșterea gradului de colectare, prin care va crește gradul de 

valorificare a acestora.



   Anexa nr. 2 la HCL nr. 51/06.06.2024 

 

BUGETUL PROIECTULUI 

  Data 

intocmirii 

devizului 

  

Curs EURO 4,9638 general din SF/DALI 

  
Cheltuieli 

eligibile 
Cheltuieli neeligibile Total 

Denumirea 

capitolelor de 

cheltuieli 

      

  LEI LEI LEI 

1 2 3 4 

Cheltuieli cu investitia 

de baza 
4.136.673,33 0,00 4.136.673,33 

Cheltuieli suport pentru 

realizarea investitiei de 

baza 
359.707,59 3.560,00 363.267,59 

Cheltuielile suport eligibile pentru realizarea investitiei sunt in limita a 8% din 

valoarea totala eligibila 

TOTAL GENERAL 4.496.380,92 3.560,00 4.499.940,92 

TVA 
 

844.797,93 844.797,93 

TOTAL GENERAL 

INCLUSIV TVA 
4.496.380,92 848.357,93 5.344.738,85 

  LEI EURO 

  

VALOARE TOTALA 5.344.738,85 1.076.743,40 

VALOAREA 

ELIGIBILA 
4.496.380,92 905.834,43 

VALOAREA 

NEELIGIBILA 
848.357,93                       170.908,97 

SURSE DE 

ASIGURARE A 

CHELTUIELILOR 

NEELIGIBILE 

848.357,93 170.908,97 

BUGET LOCAL 848.357,93 170.908,97 

COFINANTARE 0 0,00 

 

 

 

 

 


